
- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerationEU 

■ 1·=1 (*'\ ••• · Italiadornani //,,~ .... 
■ PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

PNRR - Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 

Missione Salute 6: Salute 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerationEU 

:■.,·:1 Italiadomani 
■ PIANO NAZIONALE 

01 RIPRESA E RESILIENZA 

PNRR- Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 
Missione Salute 6: Salute 

PUBBLICAZIQNE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 1 DIC. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi succ,~ssivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

\ Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n .. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

/ 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE ~,. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 796 del 29 NQV. 2024 ------- 
OGGETTO: Progetto PNRR-MCNT2-2023-12377041 - CUP D73C24000540006 "Artificial lntelligence to 
so/ve the Miss/Ng o/ Gastric cancer (A/MING}". Modalità attuative e di programmazione 

Altre annotazioni 

u.o.c. STAFF DIREZIONE AZIENDALE 

Proposta n. S -5 del Z 5 I I · è Oc: l-( 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Direttore UOC STAFF 
Dott. Giuseppe Carruba 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico------~---­ 

N0 Conto Patrimoniale-----+------ 

Budget assegnata anno 2024 
11 prcr-entc provvedimento 

(euro) non determina onerj a carico 
, , l:liJ~.w;r d' , , · - ,. '<-~se.rr-,z,o e »rente 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
economtci e/o patrimonial · registrati 
nell'apposito applicativo mministrativo­ 
contabile di gestione del B dget Aziendale 

ATARIA DI BUDGET 

sabile 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ~ lA.D J-i. del mese di --+--+-~-c...+---,-- 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da.L-,,~L..!...::::,;.____v,="--"""-----'-..,:,..,,'=--' 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della prop sta di seguito riportata 

27 NO~ ·d 



- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerationEU 

· 1·=1 '*' ••• · ltaliadomani //,':?!,..,, 
■ PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA 

PN RR - Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 

Missione Salute 6, Salute 

- 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerationEU 

··1 '*' :-.1: Italìadomanì /~,~ 
■ PIANO NAZIONALE 

01 RIPRESA E RESILIENZA 

PNRR- Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 

Missione Salute 6: Salute 

Il Direttore UOC STAFF 

VISTA la delibera 299 del 06/09/2024 con cui si è preso atto del finanziamento del progetto "Artificial 
lntelligence to salve the MisslNg of Gastric cancer (AIMING)", con codice PNRR-MCNT2-2023-12377041 - 
CU~ E>73C24000540006, di cui è capofila l'Istituto Clinico Humanitas - Humanitas Mirasole S.p.A. (Principal 

~,lnvestigator Dott. Cesare Hassan) in qualità di partner con l'UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia 
,Digestiva (Direttore Dott. Roberto Di Mitri), per un ammontare complessivo di euro 400.000,00. 

DATO ATTO che con nota prot. 33216/24 del 23/11/2024 (ALL. A) il Dott. Di Mitri, nella sua qualità di 
referente aziendale del progetto in parola, ha richiesto la ripartizione del finanziamento progettuale, così 
come riportato .nella convenzione stipulata fra il Ministero della Salute e l'istituzione capofila, l'Istituto 
Clinico Hurnanitas ~ Humanitas Mirasole S.p.A. (Principal lnvestigator Dott. Cesare Hassan) nelle seguenti 
voci di costo: 

Voce Costo(€) 
Contratti libero-professionali da 24 mesi per: 
- no. 1 medico specialista (120 ore/mese) 65.000,00 
- no. 2 infermieri (120 ore/mese) 108.000,00 
- no. 1 data manager (48 ore/mese) 27.000,00 
Totale personale 200.000,00 
Strumentazione 60.000,00 
Presidi informatici 84.000,00 
Attività di formazione e di disseminazione, divulgazione e presentazione dei 28.000,00 risultati progettuali 
Costi indiretti 28.000,00 

TOTALE 400.000,00 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto stipulato con la Convenzione attuativa (ALL. B) tra la Ex Direzione 
generale della Ricerca ed Innovazione in Sanità, Dipartimento della Prevenzione, della Ricerca e delle 
Emergenze sanitarie del Ministero della Salute, ed il Soggetto attuatore-beneficiario, l'Istituto Clinico 
Humanitas - Humanitas Mirasole S.p.A., le procedure di erogazione dei fondi a titolo di anticipazione e di 
rimborso all'Unità di missione del Ministero della salute seguono le specifiche modalità di seguito riportate: 
- massimo 40% al momento della comunicazione, da parte del Soggetto attuatore-beneficiario, dell'inizio 

dell'attività di ricerca, a titolo di anticipazione. 
- quota a rimborso per un ulteriore massimo complessivo pari al 70% dopo l'invio, al 12° mese dall'inizio 

delle attività progettuali, da parte del Soggetto attuatore-beneficiario della relazione scientifica 
intermedia e dopo la sua approvazione, sulla base della presentazione delle richieste di pagamento a 
titolo di rimborso per le spese effettivamente sostenute dal Soggetto beneficiario, come risultanti dal 
sistema informatico di cui all'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

- quota a rimborso residuale a saldo pari al 30% (ovverosia fino al 100% della richiesta complessiva) a 
conclusione della ricerca, dopo l'invio da parte del Soggetto attuatore-beneficiario della relazione 
c;cientifica finale e della rendicontazione economica, sulla base della presentazione della richiesta di 
pagamento finale attestante la conclusione del progetto, in coerenza con le risultanze del sistema di 
monitoraggio di cui all'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

DATO ATTO che le modalità attuative e tutte le misure necessarie allo svolgimento ed al completamento 
delle attività progettuali previste, anche con riferimento alle procedure di monitoraggio e rendicontazione 
nel sistema ReGiS, all'identificazione delle attività di competenza dei diversi uffici coinvolti nella gestione 
amministrativa e contabile del progetto, saranno coordinate da questa UOC STAFF, sulla base di quanto 
estesamente riportato nella convenzione sopra descritta e che, a tale riguardo, l'utente già profilato sul 

Sul presente atto viene espresso 

' ·•. parere favorevole dal . " 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

~~:J~ 

2. 



... 

·1 I. 
Finanziato •• • • • 
dall'Unione europea • • • Italiadomani 

• ■ PIANO NAZIONALE - NextGenerat,onEU o, RIPRESA E RESILIENZA 

PNRR- Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza 
Missione Salute 6: Salute 

sistema ReGiS, che avrà il compito di porre in essere le procedure di monitoraggio, verifica contabile e 
rendicontazione della spesa e dei target, è stata identificata nella Dott.ssa Irene Carola Spera (UOC 
Provveditorato, matr. 8907). 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa 
vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di 

DARE ATTO che con nota prot. prot. 33216/24 del 23/11/2024 (ALL. A) il Dott. Di Mitri, nella sua qualità di 
referente aziendale del progetto in parola, ha richiesto la ripartizione del finanziamento progettuale, così 
come riportato nella convenzione stipulata fra il Ministero della Salute e l'istituzione capofila, l'Istituto 
Clinico Humanitas - Humanitas Mirasole S.p.A. (Principal lnvestigator Dott. Cesare Hassan), nelle seguenti 
voci di costo: 

Voce Costo(€) 
Contratti libero-professionali da 24 mesi per: 
- no. 1 medico specialista (120 ore/mese) 65.000,00 
- no. 2 infermieri (120 ore/mese) 108.000,00 
- no. 1 data manager (48 ore/mese) 27.000,00 
Totale personale 200.000,00 
Strumentazione 60.000,00 
Presidi informatici 84.000,00 
Attività di formazione e di disseminazione, divulgazione e presentazione dei 28.000,00 risultati progettuali 
Costi indiretti 28.000,00 

TOTALE 400.000,00 

CONSIDERARE opportuno dare immediato seguito a tutte le procedure amministrative propedeutiche e 
necessarie all'attivazione ed alla conduzione delle attività progettuali con le modalità e nei tempi previsti. 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale, 
mentre le diverse aree amministrative interessate determineranno con successivi specifici provvedimenti le 
procedure di acquisto ed i relativi oneri connessi. 

NOTIFICARE il presente atto alle UUOO Risorse Umane, Provveditorato, ICT Management, Economico­ 
Finanziario per opportuna conoscenza ed il seguito di competenza. 

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2 L.R. no. 30 del 
30/11/1993) 

IL DIRETTORE UOC STAFF 

3 



,, 

3 


